obey, “quasi dominativo principatu”¹⁶, the only element of the community that, in Peter of Auvergne’s description, seems to be immune to the effects of the Fall¹⁷: an “optimus vir” who, within the sort of identikit provided by our author, moves away from those over whom he is destined to reign for the fact of having preserved his own inner order and operating “according to the divine element” which is in man, actualising the intellectual component of his own being and making it his only directive rule *in agibilibus*¹⁸. This ability to keep the desires of the body under control, preventing them from subverting the judgment of reason¹⁹, this full self-domination – originally a characteristic of all human beings – means that now the subject in question is the only one to endow himself with laws that the other must instead receive from the outside, that is, from him. We thus find ourselves faced with an extraordinary human type, to whom Peter’s considerations can be applied in regard to whomever turns out to be endowed with virtue and political capacity so immeasurable, as compared with those of the rest of the civil community, as not to even be considered a member of the State per se, but rather a sort of “god between men” (cf. *Pol.*, III, 13, 1284a 11).

Lex quae datur in civitate – our author wrote – est necessaria omnibus aequalibus potentia et genere: et hoc patet, quia lex est de conferentibus ad finem politiae. In his autem non omnes sunt sufficientes se dirigere ex se, et ideo indigent lege dirigente eos in agibilibus; unde datur lex eis qui sunt aequales genere et potentia isto modo: quia non sunt sufficientes dirigere se in actionibus, et isti dicuntur cives: sed talibus, qui sic excedunt alios in virtute, non datur lex; ipsi enim sunt sibi lex. Et hoc patet, quia lex est ordinatio quaedam secundum rationem de conferentibus ad finem politiae: isti enim ordinationem habent in seipsis, ideo sunt sibi leges. Deridendus igitur esset ille, qui vellet dare legem istis virtuosis, cum in eis non

16. *Ibid.*: “In regno enim si unus sit simpliciter prudens et alii regantur quasi dominativo principatu, ut inferiores obediunt superiori, non expedit multitudinem habere potestatem”.
17. The consequences of which continue to weigh inexorably upon all the others.
18. Cf. *In libros Politicorum expositio*, III, 15, 513, p. 180: “Contingit autem quod homo aliquando operatur secundum intellectum, ita quod non impeditur a sensu omnino, nec sensu utitur nisi quantum sibi necessarius est: et tunc dicitur homo simpliciter operari, quia operatur secundum id quod simplicius est in eo. Sed quia indiget sensu, contingit aliquando operationi intellectus coniungi appetitum sensitivum, et tunc dicitur homo compositus. Et cum homo operatur secundum intellectum, nec impeditur a sensu, tunc operatur maxime secundum intellectum et rationem, et secundum divinum aliquid existens. [...] Dicit igitur quod ille qui praecipit intellectui principari vel hominem secundum intellectum, ita quod non coniungatur appetitus sensitivus aliquo modo retrahens, praecipit velut Deum, hoc est hominem secundum aliquid divinum principari et legem: qui autem vult hominem principari eum comitante appetitu sensitivo, apponit bestiam [...]. Sed melius est principari aliquid divinum quam coniunctum bestiae”.
19. *Ibid.*: “Cum in appetitu sint passiones pervententes intellectum”.